
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 36 del  02/04/2020

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DI  UNA  RACCOLTA  FONDI  PER  L'EMERGENZA  DA 
DESTINARE  ALLE  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  SECONDO 
QUANTO  DISPOSTO  DAL  COMMA  3  DELL'ART.  2  DELL'ORDINANZA  DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020.

L’anno  duemilaventi il  giorno due del  mese  di  aprile alle  ore 11:00 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE  DI  UNA  RACCOLTA  FONDI  PER  L'EMERGENZA  DA 
DESTINARE  ALLE  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  SECONDO 
QUANTO  DISPOSTO  DAL  COMMA  3  DELL'ART.  2  DELL'ORDINANZA  DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

− la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il  "Coronavirus" 
(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 e considerata 
l'attuale situazione di diffusa crisi internazionale;

− il DL 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.  
13  recante  "Misure  urgenti  in  marteria  di  contenimento  e  gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19";

− il DL 2 marzo 2020, n. 9 Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

− il  DL 8 marzo 2020, n. 11 recante “Misure straordinarie ed urgenti  per contrastare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  contenere  gli  effetti  negativi  sullo 
svolgimento dell'attività giudiziaria”;

− il  DL 9  marzo  2020,  n.  14  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;

− il  DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− la  delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  con  la  quale  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

− il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23  febbraio  2020,  recante 
«Disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  4 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
4 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  8 marzo 2020, recante «Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 
marzo 2020»;

− il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020 recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti  
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale», Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 marzo 2020, 
n. 70, Edizione straordinaria;

− il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, avente ad oggetto: “Misure di potenziamento 
del  Servizio sanitario nazionale e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

− il  Dpcm 22 marzo 2020, il  quale,  all’art.  1,  lett.  a)  dispone che “Per  le  pubbliche 
amministrazioni  resta  fermo  quanto  previsto  dall’articolo  87  del  decreto-legge  17 
marzo 2020 n. 18.”;

− il Dpcm 25 marzo 2020;

Vista  l’ordinanza  n.  658   del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  recante 
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 2 dell’ordinanza, i Comuni possono 
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni;

Rilevato che il Comune di Casalgrande si avvale di ogni altra istituzione che sta operando 
sul campo ed in aggiunta intende raccogliere i  fondi per l’emergenza da destinare alle 
misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  come  previsto  dal  comma  3  dell’art.  2 
dell’ordinanza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto opportuno proporre le seguenti modalità di offerta:

– donazione  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  del  Tesoriere  del  Comune  di 
Casalgrande:
Cassa Centrale Banca
IBAN: IT 72 J 03599 01800 000000139289

Codice BIC (solo per bonifici esteri): CCRTIT2TXXX

Causale: “Solidarietà alimentare Covid19”;

Ritenuto pertanto opportuno istituire capitoli vincolati in entrata  da destinare alle predette 
finalità;

• Capitolo 208060/0 – Titolo/Tipologia 20102-  "Solidarietà alimentare COVID-19 da 
privati"

• Capitolo 208065/0 – Titolo/Tipologia 20103 - "Solidarietà alimentare COVID-19 da 
imprese";

Visto il parere espresso da:
• Responsabile del  Settore Finanziario,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria;

VISTI
− la  delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
− il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267;
− il D.Lgs. n.118/2011;
− il Regolamento Comunale di Contabilità;
− lo Statuto dell'Ente;

DELIBERA

1. di dare atto di tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente 
richiamato; 

2. di  attivare,  secondo quanto  disposto  dal  comma 3 dell’art.  2  dell’ordinanza del  
Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658/2020,  una  raccolta  fondi  per 
l’emergenza da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare;

3. di istituire i seguenti capitoli vincolati di entrata da destinare alle predette finalità;

◦ Capitolo 208060/0 – Titolo/Tipologia 20102-  "Solidarietà alimentare COVID-
19 da privati"

◦ Capitolo 208065/0 – Titolo/Tipologia 20103 - "Solidarietà alimentare COVID-
19 da imprese"; 

   4.  di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23,  
comma 1,  lett. d), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione

callto:01800%20000000139289


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RAVVISATA la  necessità  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in 
quanto connesso all'emergenza in corso

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art 134 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 262/2020 ad oggetto:  ATTIVAZIONE DI UNA RACCOLTA FONDI PER 

L'EMERGENZA  DA  DESTINARE  ALLE  MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE  SECONDO  QUANTO  DISPOSTO  DAL  COMMA  3  DELL'ART.  2 

DELL'ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 01/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 02/04/2020

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI UNA RACCOLTA FONDI PER L'EMERGENZA DA 
DESTINARE ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE SECONDO 
QUANTO DISPOSTO DAL COMMA 3 DELL'ART. 2 DELL'ORDINANZA DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/04/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 02/04/2020

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI UNA RACCOLTA FONDI PER L'EMERGENZA DA 
DESTINARE ALLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE SECONDO 
QUANTO DISPOSTO DAL COMMA 3 DELL'ART. 2 DELL'ORDINANZA DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/04/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


